
 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

                         (Provincia di PALERMO) 
                                                   Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 
                                                        Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
 

Num. 002 del 12-01-2017 
 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
Oggetto: REVOCA PARZIALE PROPRIA DETERMINA N. 1 DEL 21-01-2016 – 
NOMINA NUOVO RESPONSABILE AREA CONTABILE  
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

I L    S I N D A C O 
 

- RICHIAMATA integralmente la propria determinazione n. 001 del 21-01-2016 avente ad 
oggetto “Attribuzione poteri gestionali ai capi area anno 2016” che del presente atto 
diviene parte integrante e sostanziale; 
- CONSIDERATO che per il tramite del surriferito provvedimento, peraltro, si individuava 
il Segretario Comunale, Dott. Salvatore Somma quale nuovo Responsabile dell’Area 
Contabile nella considerazione del risparmio di spesa che dall’avvenuta attribuzione si 
sarebbe prodotto; 
- CONSIDERATO, tuttavia, anche alla luce dei più recenti approdi interpretativi posti in 
essere dall’ANAC, che sussiste un pregnante e potenziale conflitto d’interessi tra le funzioni 
di controllo poste in essere dal Segretario Comunale in qualità di Responsabile 
Anticorruzione e Trasparenza nonché Responsabile dei Controlli interni con quelle più 
segnatamente gestionali di Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria posto che, 
diversamente opinando, si creerebbe un vulnus istituzionale che, giocoforza, 
determinerebbe una sorta di discrasia amministrativa nella quale, paradossalmente, vi 
sarebbe un soggetto che è, al contempo, controllore e controllato; 
- RITENUTO, pertanto, necessario, revocare parzialmente la propria Determinazione di 
cui è cenno in oggetto espressamente nella parte in cui prevede l’assegnazione delle 
funzioni di Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria al Segretario Comunale dott. 
Salvatore Somma e, altresì, confermare in toto la restante parte dispositiva; 
- DATO ATTO, viepiù, della necessità di dovere individuare il dipendente al quale 
attribuire le revocande funzioni; 
- VISTO il combinato disposto degli artt. 8, 9 e 11, comma 3, CCNL Regioni ed Enti Locali 
stipulato in data 31-03-1999 che espressamente permette ai Comuni di minori dimensioni 
demografiche (fattispecie che ben si attaglia alla realtà di questo Ente), laddove vi sia 
carenza di dipendenti collocati nella Categoria giuridica “D”, di potere attribuire la titolarità 
di Posizione Organizzativa anche ai dipendenti collocati in categoria “C” e financo in “B” 
stante la cogenza del principio amministrativo della necessarietà dell’espletamento delle 
funzioni pubbliche da parte di un Ente Locale; 
- RICORDATO, peraltro, che l’unico dipendente collocato nella categoria “D” omissis 
…….omissis  non potrebbe al momento espletare l’incarico stante la compresenza di 
numerosi fattori ostativi all’attribuzione delle funzioni de quibus; 
- RILEVATO che il dipendente assolutamente idoneo allo svolgimento dell’incarico in 
argomento, dopo breve istruttoria sulle esigue risorse umane del Comune di Campofiorito, 
risulta essere il Ragioniere Comunale Gaetano Calia, dipendente di ruolo inquadrato nella 
categoria giuridica “C”, il quale, invero, per le vie brevi, avrebbe già dato, in linea di 
principio, il proprio positivo assenso; 
- SOTTOLINEATO che nella singola fattispecie che qui rileva vigono tutti i presupposti di 
cui alla compendiata normativa contrattuale e, pertanto, non v’è legame alcuno, sia in 
punto di fatto che di diritto, con la disciplina vigente riguardante l’attribuzione di mansioni 



superiori di cui all’art. 52, D.lgs. n. 165/2001, così come integrato dall’art. 8, CCNL 
stipulato in data 14.09.2000 i cui presupposti giuridicamente rilevanti risaltano soltanto 
laddove un dipendente sia adibito a mansioni ascrivibili alla categoria superiore a) nel caso 
di vacanza di posto in organico, per non più di sei mesi, prorogabili fino a dodici qualora 
siano state avviate le procedure per la copertura dei posti vacanti come previsto al comma 
4; b) nel caso di sostituzione di altro dipendente assente con diritto alla conservazione del 
posto, con esclusione dell'assenza per ferie, per la durata dell'assenza”; 
- VISTA la L R. n. 44/1991; 
- VISTA la L. n. 142/1990 nonché la L.R. n. 48/1991 e n. 30/2000; 
- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 
 

D E T E R M I N A 
 

- DI REVOCARE parzialmente la propria Determinazione n. 001 del 21-01-2016 avente 
ad oggetto “Attribuzione poteri gestionali ai capi area anno 2016” espressamente nella 
parte in cui prevede l’assegnazione delle funzioni di Responsabile dell’Area Contabile al 
Segretario Comunale Dott. Salvatore Somma e, per l’effetto, revocare le funzioni di 
Responsabile dell’Area Contabile al Segretario Comunale, Dott. Salvatore Somma nonché, 
altresì, confermare in toto la restante parte dispositiva anche per l’anno 2017; 
- DI ATTRIBUIRE, in applicazione dell’art. 6 della Legge 127/1997 e successive 
modifiche ed integrazioni i poteri gestionali di Responsabili dell’Area Economico-Finanziaria 
al dipendente di ruolo Ragioniere Comunale Gaetano Calia, Categoria Giuridica “C” 
confermando la pregressa preposizione alla Sezione II dell’Area Contabile “Gestione 
Economica del Personale Comunale” ed il coordinamento del Servizio Economato; 
- DI DARE ATTO che al Funzionario in parola incaricato sono attribuite tutte le mansioni 
e tutti i poteri interni ed esterni all’Amministrazione propri della posizione di Responsabile 
di Area e che, in particolare, nell'ambito dello svolgimento delle funzioni assegnate 
spettano: 

1) la gestione, sovrintendenza ed il coordinamento del personale dipendente 
appartenente ai Servizi nei confronti del quale può impartire direttive, ordini e 
disposizioni di servizio e adottare i necessari atti di gestione assumendo la 
responsabilità di risultato; 

2) la responsabilità dei vari procedimenti intestati ad ogni singola Area, qualora non 
delegati dagli stessi ad altri dipendenti gerarchicamente sottordinati ai sensi anche 
della l. 241/90 e della L.R. n. 10/1991, ed in ciò includendosi la responsabilità nella 
materia di competenza del procedimento di accesso alle informazioni ed ai documenti 
amministrativi di cui alle citate L. n.241/1990 e L.R.10/1991; 

3) il potere di rilasciare i pareri, i nulla osta, le autorizzazioni, i visti ed i provvedimenti 
tutti assegnati, dalla legge, dallo Statuto, dai Regolamenti Comunali ed, in generale, 
dalla normativa vigente, alla competenza della  posizione organizzativa di 
Responsabile di Area; 

4) l’adozione di ogni atto di gestione necessario e/o utile al buon funzionamento dei 
Servizi, ed in particolare la cura dell’elaborazione e dell’adozione di proprie 
determinazioni o proposte deliberative preordinate al conseguimento degli obiettivi 
indicati nel programma amministrativo del Sindaco; 

- DI ATTRIBUIRE, inoltre, al Rag. Calia l’indennità di posizione nella misura prevista dal 
CCNL di € 7.746,85 oltre gli emolumenti percepiti fino ad ora; 
- DI NOTIFICARE il presente Provvedimento ai surriferiti Funzionari. 
 

Il Sindaco 
(Geom. ODDO Giuseppe) 

 


